
ПРОТОКОЛ № 04 

публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов муниципального 

образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области» 

 

27.12.2024 

15-00 

р.п. Чердаклы  

актовый зал администрации муниципального 

образования «Чердаклинский район»  

Ульяновской области 

                                                                                                

Присутствовало: 13  человек  

 

Председательствующий публичных слушаний – Глава муниципального образования 

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области И.И. 

Мишина. 

Секретарь публичных слушаний – консультант отдела по организации работы Совета 

депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области И.Н. 

Сарафанова.  

 

Повестка дня: 

1. Публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов муниципального 

образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской 

области «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Чердаклинское 

городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области». 

И.И. Мишина:  Глава муниципального образования «Чердаклинское городское 

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области: 

 

Уважаемые  присутствующие! 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», с 

порядком организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании 

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области, 

утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования  «Чердаклинское 

городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области от 30.07.2018 года № 

23, мы сегодня собрались для проведения публичных слушаний по проекту решения «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования «Чердаклинское городское 

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области».  

     Вести публичные слушания (председательствовать) буду, я, Глава муниципального 

образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской 

области. Ведение протокола публичных слушаний поручается консультанту отдела по 

организации работы Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области И.Н. Сарафановой.  

 

     Сегодня на публичных слушаниях присутствуют: депутаты Совет депутатов 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области (Клоков А.С, 

Родионова Г.Д., Дырова Е.П., Миронов М.Ю., Ерасов А.И.), депутаты Совета депутатов 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области (Терехина Л.А., Комаров О.Е., Барахтина В.П., Мубинов Д.А.), 

Начальник управления правового обеспечения администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области (Л.А. Немов), председателя Контрольно-

счетной палаты муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

(И.А. Требушная),  жители муниципального образования «Чердаклинское городское 

поселение» Чердаклинского оайона Ульяновской области,  изъявившие желание принять 

участие в публичных слушаниях.  



     На повестку дня выносится: проект Решения Совета депутатов муниципального 

образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской 

области «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Чердаклинское 

городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области».  
      Вам предлагается следующий порядок проведения слушаний:  

1. Вступительное слово председательствующего. 

2. Доклад по проекту решения.  

3. Вопросы к докладчику.  

4. Замечания, предложения по проекту.  

5. Окончание публичных слушаний.  

    Предлагаю устные замечания и предложения высказывать по ходу  обсуждения 

каждой статьи Устава и вносить их в протокол слушаний, а письменные замечания и 

предложения приобщить к протоколу публичных слушаний.  

 Все поступившие замечания и предложения будут рассмотрены на заседании Совета 

депутатов муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области при принятии Решения «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области». 

   По результатам публичных слушаний будет составлено заключение, которое будет 

опубликовано не позднее 30 календарных дней со дня проведения публичных слушаний.  

   Есть по порядку проведения замечания? Нет, переходим к рассмотрению проекта 

Устава. 

                                             Уважаемые присутствующие!  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», необходимо 

привести в соответствие с ними Устав. Прежде чем принять проект Решения «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области»», Совет депутатов одобрил проект данного 

решения,  этим же решением были назначены дата и место проведения публичных 

слушаний, данное решение было обнародовано путем размещения для ознакомления 

жителей Чердаклинского района в информационном бюллетене муниципального 

образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской 

области «Вестник Чердаклинского поселения» от 03.12.2024  № 14. 

    Сегодня, на Ваше обсуждение предлагается проект Решения «О внесении изменений в 

Устав муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского 

района Ульяновской области».  

    Предлагаю перейти непосредственно к обсуждаемому проекту Решения «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования «Чердаклинское городское 

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области».   Слово для выступления 

предоставляется Сарафановой И.Н. – консультанту отдела по организации работы Совета 

депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

 

    Выступила Сарафанова И.Н.:  

 

Добрый день уважаемые присутствующие! 

 

Проект решения Совета депутатов муниципального образования 

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области 

«О внесении изменений в Устав муниципального образования «Чердаклинское 

городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области» (далее – проект) 

подготовлен в целях приведения отдельных положений устава городского поселения 

Ульяновской области, в соответствие с федеральным законодательством. 

В соответствии с Федеральным законом от 22.07.2024 № 213-ФЗ «О внесении 

изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения 



городского поселения относится осуществление учёта личных подсобных хозяйств, 

которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-

ФЗ «О личном подсобном хозяйстве»,  

в похозяйственных книгах. Соответствующая норма по учёту личных подсобных 

хозяйств путём ведения похозяйственных книг органами местного самоуправления 

содержится в пункте 1 статьи 8 Федерального закона от 07.07.2003 № 112-ФЗ  

«О личном подсобном хозяйстве». В этой связи настоящим проектом статья 8 устава 

городского поселения Ульяновской области (далее – устав) дополняется новым 

вопросом местного значения городского поселения. 

Также проектом в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2024  

№ 181-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон № 181-ФЗ) устанавливается, что органы 

местного самоуправления вправе выступать соучредителями межмуниципального 

печатного средства массовой информации и сетевого издания.  

Федеральным законом № 181-ФЗ определено, что с 1 января 2025 года органы 

местного самоуправления несут ответственность за осуществление переданных 

полномочий Российской Федерации, полномочий субъекта Российской Федерации в 

пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях финансового 

обеспечения осуществления соответствующих полномочий. В связи с этим проектом 

вносится корреспондирующее изменение в статью 12 устава. 

Статьёй 4 Федерального закона от 15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений 

в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав  

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» перечень оснований досрочного 

прекращения полномочий депутата, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления дополнен 

новым основанием, а именно, в случаях приобретения ими статуса иностранного 

агента. В этой связи проектом вносится корреспондирующее изменение в статью 32 

устава. 
 

    Мишина И.И..: Предлагаю всем участникам публичных слушаний высказать 

имеющиеся замечания или предложения по данному проекту. 

Учитывая, что в ходе проведения публичных слушаний замечания и предложения по 

проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области»» не 

имеются, предлагаю завершить публичные слушания и признать их состоявшимися.  

     Решили: 

1. Признать публичные слушания по проекту Решения «О внесении изменений в 

Устав муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского 

района Ульяновской области»» состоявшимися. 

2. Проект Решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области» 

одобрить.  

     3. Результаты публичных слушаний опубликовать в информационном бюллетене 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области «Вестник Чердаклинского поселения» не позднее 28.12.2024 г.  

 

Председатель  

публичных слушаний                                                            И.И. Мишина 

 

Секретарь  

Публичных слушаний                                                           И.Н. Сарафанова 

 



ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

по результатам публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области» 

р.п. Чердаклы  

актовый зал администрации муниципального образования  

«Чердаклинский район» Ульяновской области                                              27.12.2024 

 

Публичные слушания проведены в соответствии с: 

- Уставом муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области; 

- Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в 

муниципальном образовании «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского 

района Ульяновской области, утвержденный решением Совета депутатов 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского 

района Ульяновской области от 30.07.2018 № 23. 

Тема публичных слушаний: проект решения Совета депутатов муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области «О внесении изменений в 

Устав муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области» 

Сведения о количестве участников публичных слушаний: 13 человек 

Инициатор проведения публичных слушаний: Совет депутатов муниципального 

образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской 

области. 

Дата и время проведения публичных слушаний: 27 декабря 2024 г. в 15.00 

Место проведения публичных слушаний: актовый зал администрации 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

Информация об официальном опубликовании (обнародовании) 

муниципального правового акта о проведении публичных слушаний, размещении 

на официальном сайте администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области: информационный бюллетень 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского 

района Ульяновской области «Вестник Чердаклинского поселения» от 03.12.2024 № 14. 

 В ходе проведения публичных слушаний участниками публичных слушаний 

были внесены следующие замечания и предложения: не поступили 

Рекомендации организатора публичных слушаний: Признать публичные 

слушания по проекту решения Совета депутатов муниципального образования 

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования «Чердаклинское городское 

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области»» состоявшимися. Проект 

решения Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинское городское 

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области «О внесении изменений в 

Устав муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области» одобрить.  

 

Председатель  

публичных слушаний                                                            И.И. Мишина 

 

Секретарь  

Публичных слушаний                                                           И.Н. Сарафанова 

 


